
А ДМ И Н И СТРА Ц И Я ЛЕН И Н ГРА ДС КО Й  ОБЛАСТИ 
КОМ ИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ Л ЕН И Н ГРАДСК О Й  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Об установлении предметов охраны объекта культурного наследия

федерального значения Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 г. № 73-Ф3 «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации», пунктами 1.4 и 3.8 Положения о комитете по культуре 

Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства 

Ленинградской области от 13 февраля 2008 г. № 20, приказываю:

1. Установить предметы охраны объекта культурного наследия федерального 

значения «Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда», принятого на 

государственную охрану Постановлением Совета Министров РСФСР от 04 декабря 

1974 г. № 624 «О дополнении и частичном изменении постановления Совета 

Министров РСФСР от 30 августа 1960 г. № 1327 О дальнейшем улучшении дела 

охраны памятников культуры в РСФСР», согласно приложениям №№ 1-23.

2. Департаменту государственной охраны, сохранения и использования 

объектов культурного наследия обеспечить внесение сведений об Ансамбле в 

единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации и их опубликование.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа составляю за собой.

Председатель комитета Н.Г. Кононенко



Приложение № 1 
к приказу комитета по культуре

Т Т о г т т т ц п л я  п п г гл т л  п(лпяГ'ТТ/Г

ОТ «

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»:
«Памятник «Гостилицкий» на «Ораниенбаумском пятачке», 

расположенного на 23 км автомобильной дороги «Петродворец -  Кейкино» 
в деревне Гостилицы Ломоносовского района Ленинградской области.

Сооружен в 1956 году по проекту архитектора А.И. Лапирова.
1. Местоположение памятника на развилке дорог, ведущих из Петродворца 

в Дятлицы и Стрельну.
2. Средообразующее значение памятника в формировании мемориального 

комплекса «Зеленый пояс Славы Ленинграда» на месте разгрома советскими 
войсками вражеской группировки в январе 1944 г.

3. Тематика, композиция, материалы памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, высотные отметки, габариты, материалы центрального 

обелиска на пятиступенчатом основании. Обелиск украшают накладные детали в 
виде драпировки, военной арматуры (щит и меч, увитый листьями), а также 
прямоугольные вертикальные доски с памятными надписями. На лицевой стороне: 
«Воинам советской армии Ленинградского фронта, павшим в боях с немецкими 
захватчиками при снятии в 1944 году блокады Ленинграда в Великую 
Отечественную войну».

На оборотной стороне памятника -  доска с надписью: «Вечная слава героям! 
Родина никогда не забудет тех, кто отдал свою жизнь, защищая город Ленина. Здесь 
покоятся воины восьмой армии второй ударной армии Приморской оперативной 
группы. Среди них Герои Советского Союза старший лейтенант Спирин А.Н., 
старший сержант Пальчиков С.П., старший сержант Рытов Н.А.»

4.2. Местоположение, габариты, материалы облицованных гранитом стенок, в 
которые вмонтированы памятные гранитные доски с именами погибших 
защитников Отечества.

4.3. Местоположение, габариты братской могилы в виде искусственного 
холма прямоугольной формы;

4.4. Местоположение, габариты, материалы, цветовое решение объемной 
звезды, выполненной из бетона и окрашенной серебристой краской;

4.5. Местоположение, габариты, материалы облицованных гранитом 
фланкирующих стенок, с изломом в плане и срезанными под углом к горизонту 
верхними поясами.

5. Особенности обработки поверхностей обелиска, звезды, стенок, надписей.



Приложение № 2 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской облает” 
от « У  » ^ ^ > 7 ^ 2015 г. №

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»: 
Памятник «Катюша» на «Дороге жизни»,

расположенного на 16+700 км шоссе Дорога Жизни Романовского сельского 
поселения Всеволожского района Ленинградской области.

Сооружен и открыт в 1965г., архитекторы Чулкевич Л.В., Левенков А.Д., 
Мельников П.И.

1. Местоположение памятника в д. Корнево, на месте, где стояла зенитная 
батарея, отражавшая налёты вражеских самолётов и охранявшая подступы к 
Ленинграду.

2. Средообразующее значение памятника в формировании окружающего 
ландшафта и мемориальной зоны Дороги жизни, которая проходила здесь в 1941-

3. Тематика, композиция, материалы памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, количество, габариты, материалы, цветовое решение 

укрепленных под углом в общем основании, на расстоянии друг от друга, 
металлических двутавров.

4.2. Местоположение, габариты мемориальной горизонтально расположенной 
стелы с высеченными стихотворными строками М.А.Дудина: «1941-1943 ЭТИ 
ГРОЗНЫЕ ГОДЫ ЗАПОМНИ// ЗДЕСЬ ПРОХОДИЛА ДОРОГА ЖИЗНИ // 
МУЖЕСТВОМ ХРАБРЫХ СПАСЕН ЛЕНИНГРАД //ПАВШИМ ГЕРОЯМ 
БЕССМЕРНАЯ СЛАВА», техника ее исполнения и цветовое решение

4.3. Местоположение, габариты и высотные отметки постамента.
5. Особенности обработки поверхности имитации ракетной установки 

«Катюша», стелы, надписей.

1942 гг.



Приложение № 3 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
от « У  'oMG/P'*7* 2015 г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»:
Памятник-стела на «Дороге жизни», 

расположенного по ул. Староладожский канал, 1 линия, № 2а, деревня Кобона 
Кировского района Ленинградской области.

Установлен 26 января 1964 года. Авторы проекта: арх. М. Н. Мейсель,
А. А. Яковлев.

1. Местоположение памятника на слиянии р. Кобонки со Староладожским 
каналом в центре д. Кобона, Кировского района Ленинградской области.

2. Средообразующее значение данного памятника в Мемориальном 
комплексе «Дорога жизни» Ансамбля «Зелёный пояс Славы Ленинграда», 
сооружённом в память обороны города в 1941-1944 гг., а также в формировании 
окружающего ландшафта -  место слияния р. Кобонки со Староладожским каналом, 
перед гранитным мостом через р. Кобонку.

3. Тематика, композиция, материалы памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, габариты, материал стелы, выполненной из двух 

гранитных блоков и представляющей собой четырехугольную плиту с высотой 1,1 
м, с размерами в плане 0,7 м х0,25 м с основанием, имеющим размеры: 0,8 м х 0,8 м 
высотой 0,35 м.

4.2. Местоположение, габариты выгравированной на монументе на высоту 
букв в 11 строк, в горизонтальных нишах, надписи:

ЧЕРЕЗ КОБОНУ ШЛА ДОРОГА ЖИЗНИ 
ОНА ПРОРВАВ ФАШИСТКУЮ БЛОКАДУ 

СОЕДИНИЛА СЕРДЦЕ ЛЕНИНГРАДА 
С РОДНОЙ МОСКВОЙ С СОВЕТСКОЮ ОТЧИЗНОЙ

1941 - 1943, 
техника ее исполнения и цветовое решение;

4.3. Местоположение, габариты и высотные отметки постамента и ведущих к 
нему каменных ступеней.

4.4. Местоположение, материалы, цветовое решение ограждения в виде 
металлических труб с наконечниками в виде конусов, на анкерах 
зацементированных в каменные плиты основания, соединенные между собой цепью. 
Ворота выполнены из труб аналогичного сечения с вертикальными перемычками из 
труб меньшего сечения. На каждой створке ворот расположен декоративный 
элемент «Звезда». Ограждение окрашено черной краской, декоративные элементы и 
конусообразные наконечники -  красной.

5. Особенности обработки поверхности Стелы, постамента, ограждения.



Приложение № 4 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области
от » ja p s? ' 2015г. №^А<

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»: Памятник «Прорыв», 
расположенного на левом берегу р. Невы у Ладожского моста, 

в Кировском районе Ленинградской области.

Памятник установлен в 1967году.
1. Местоположение памятника на левом берегу р. Невы, в Кировском 

районе Ленинградской области.
2. Средообразующее значение памятника в формировании окружающего 

ландшафта и мемориальной зоны комплекса Ансамбль «Зеленый пояс Славы 
Ленинграда.

3. Тематика, композиция, материалы памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, габариты, материалы, цвет Танка Т-34 с гвардейским 

знаком на башне и номером «102», установленного на наклонном бетонном 
основании с изломанным углублением в центре, имитирующем траншею. 
Приподнятая пушка обращена в сторону шоссе.

4.2. Местоположение, габариты прикрепленной на фасадной стороне 
постамента, установленной с левой стороны гранитной памятной доски с надписью 
золотом

« Танкистам Ленинградского фронта
форсировавшим Неву и участвовавшим
в боях по прорыву блокады Ленинграда
в январе 1943 года»,

и фигурной концовкой в виде горизонтально расположенной ветви лавра, техника ее 
исполнения;

4.3. Местоположение, габариты и высотные отметки постамента.
5. Особенности обработки поверхности танка, постамента и памятной 

доски.



Приложение № 5 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
от «- /  2015г. № М.Л

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»: Памятник «Якорь», 
расположенного на 10 км Гостилицкого шоссе Пениковское СП 

Ломоносовского района Ленинградской области

Установлен в 1967 г., авторы: инженеры И.Т. Иохин, А.Ф.Толочко, 
М.Е. Комаровский.

1. Местоположение памятника на 10 км Гостилицкого шоссе. Воздвигнут 
на месте боев по линии обороны Ленинграда в 1941-44 годах.

2. Средообразующее значение памятника в формировании окружающего 
ландшафта и мемориальной зоны комплекса Ансамбль «Зеленый пояс Славы 
Ленинграда.

3. Тематика, композиция, материалы памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, габариты, материалы монолитного железобетонного 

монумента, состоящего из двух, поставленных параллельно друг другу фигурных 
плит со сквозными прорезями, имитирующими пулеметные амбразуры. В целом 
памятник имитирует часть стены разрушенной морской крепости, на фоне которой 
выделяется плита с фамилиями погибших курсантов и офицеров. Композицию 
памятника дополняют опирающиеся на гранитные валуны два черных якоря, 
соединенных корабельной цепью.

4.2. Местоположение, габариты, высотные отметки двухступенчатого 
постамента.

4.3. Архитектурно-художественное оформление:
- рельефные панно на монолитных плитах с изображением звезды, серпа и 

молота.
- памятные плиты из красного и серого гранита. На плите из красного гранита 

изображена золотая звезда и медаль «За оборону Ленинграда» (в левом углу плиты) 
и памятный текст со списком фамилий 51 курсанта и офицера, павших на этом 
рубеже.

- накладная доска с надписью: «Памятник «Якорь» установлен в 1967 г. на 
средства однополчан. Реставрирован в 1970 г. по проекту архитекторов О. 
Кукушкина и В.Цицина силами рабочих треста Лендорстрой», закреплена над 
нижней прямоугольной амбразурой в правом верхнем углу.

5. Особенности обработки поверхностей плит, постамента, якорей, 
памятных досок.



Приложение № 6 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
от «У  2015г .

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»:
Памятник «Атака» на «Ораниенбаумском пятачке», 

расположенного на 8 км Гостилицкого шоссе Пениковского СП 
Ломоносовского района Ленинградской области

Памятник установлен в 1969 г., авторы проекта: архитектор Алымов А.И., 
инженер Иоффе В. М., скульпторы Б. Свинин, Э. Агаян.

1. Местоположение памятника на 8-м км Гостилицкого шоссе 
Ломоносовского района Ленинградской области.

2. Средообразующее значение памятника в формировании окружающего 
ландшафта и мемориальной зоны комплекса Ансамбль «Зеленый пояс Славы 
Ленинграда.

3. Тематика, композиция, материалы памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, габариты, материалы, цвет танка Т-34, установленного 

на бетонный постамент;
4.2. Местоположение, габариты прикрепленной на пирамидальном, 

сужающемся кверху постаменте мраморной доски с горизонтальной надписью: «В 
сентябре 1941 года на этом участке Ораниенбаумского плацдарма вели тяжелые 
оборонительные бои и сдержали натиск немецко-фашистских полчищ воины 191-ой 
и 48-ой стрелковой дивизии, 2-ой рабочей гвардейской дивизии, 2-ой дивизии 
народного ополчения, курсанты военно-морского хозяйственного училища, 
батальонов морской пехоты, ополченцы пулеметно-артиллерийских батальонов. Их 
поддерживала артиллерия кораблей КБФ линкора «Октябрьская революция», 
крейсеров «Киров» и «Максим Горький» и других кораблей. С октября 1941 года по 
май 1943 года здесь держали оборону, истребляя фашистов, воины 48-ой дивизии, а 
затем до января 1944 года- 168-я стрелковая дивизия». На лицевом фасаде надпись: 
«1941-1944 Здесь проходила линия обороны Ораниенбаумского плацдарма в годы 
героической защиты Ленинграда», техника ее исполнения;

4.3. Местоположение, габариты и высотные отметки постамента.
5. Особенности обработки поверхности танка, постамента и памятной 

доски.



Приложение № 7 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области , 
от » ^ > 2 ^ 2015г. №

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»:
Памятник «Дальний рубеж»,

расположенного у бывшей деревни Терентьево Ломоносовского района
Ленинградской области

Памятник установлен в 1966г., автор проекта неизвестен.
1. Местоположение памятника на территории Лопухинского сельского 

поселения Ломоносовского района, у бывшей деревни Терентьево.
2. Средообразующее значение данного памятника в Мемориальном 

комплексе Ансамбля «Зелёный пояс Славы Ленинграда», сооружённом в память 
обороны города в 1941-1944 гг.

3. Тематика, композиция, материалы памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, высотные отметки, габариты, материал стелы, 

установленной на приподнятой земляной площадке, к которой ведет марш из 
железобетонных ступеней.

4.2. Местоположение, габариты установленной на мемориальной площадке 
информационной таблички с текстом: «Здесь моряки и воины 168-й стрелковой 
дивизии не пропустили врага на север в жестоких боях в сентябре 1941 года. В 1941 - 
1943 гг. этот рубеж обороняли воины 2-й отдельной бригады морской пехоты, 
переименованной в 1942 году в 48-ю ОМСБ».

4.3. Местоположение, материалы, цветовое решение ограждения в виде цепи 
на четырех столбах.

5. Особенности обработки поверхностей стелы, постамента, ограждения.



Приложение № 8 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области ✓ 
от « ̂  2015 г. №

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»:
Памятные километровые столбы на «Дороге жизни», 

расположенного от ж.д. станции Ржевка до западного побережья Ладожского озера 
во Всеволожском районе Ленинградской области 

(3-11 столбы -  МО «Город Всеволожск», 12-18 столбы -  МО «Романовское сельское 
поселение», 19-49 столбы -  МО «Рахьинское городское поселение»)

Мемориал сооружен в 1967г., арх. Мейсель М.Н., Явейн И.Г.
1. Местоположение памятника, формирование окружающего ландшафта и 

мемориальной зоны от ст. Ржевка до западного побережья Ладожского озера.
2. Средообразующее значение памятника в формировании окружающего 

ландшафта и мемориальной зоны Дороги жизни, которая проходила здесь в 1941-
1943 гг.

3. Тематика, габариты, материалы памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции, состоящей 

из 46 отдельно стоящих километровых столбов (43 - на территории Ленинградской 
области, нулевой, 1-ый и 2-ой столбы находятся на территории г. Санкт- 
Петербурга).

5. Местоположение, габариты и высотные отметки металлических 
декоративных элементов: «Серп и молот», «Звезда», цифр, обозначающих 
километры «Дороги жизни», надпись «Дорога жизни».

6. Особенности обработки поверхностей столбов и надписей.



Приложение № 9 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области / 
от « У  » Л/А/*'?''2015г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»:
«Памятник-стела воинам-понтонерам, обеспечивавшим транспортную связь 

осажденного Ленинграда со страной в 1943 г.», 
расположенного в деревне Шереметьевка Всеволожского района

Ленинградской области

Памятник установлен в 1970 году, авторы проекта архитектор
Дрекслер Л.М., инженер Луцко Е.Н.

1. Местоположение памятника у склона реки Нева, в д. Шереметьевка, 
Всеволожского района Ленинградской области.

2. Средообразующее значение данного памятника в Мемориальном 
комплексе Ансамбля «Зелёный пояс Славы Ленинграда», в месте, где во время 
Великой Отечественной войны проходила понтонная переправа.

3. Тематика, композиция, материалы памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, габариты, высотные отметки трапециевидной стелы, на 

основании в виде понтона.
4.2. Местоположение, габариты мемориальной таблички с текстом «ВОИНАМ 

ПОНТОНЁРАМ НАВОДИВШИМ ЗДЕСЬ МОСТЫ ЧЕРЕЗ НЕВУ ИЗ 
ОСАЖДЁННОГО ЛЕНИНГРАДА НА «БОЛЬШУЮ ЗЕМЛЮ» В 1943 г.» 
установленной на северной грани стелы, техника ее исполнения и цветовое 
решение;

4.3. Местоположение, габариты мемориальной таблички с текстом 
«МОНУМЕНТ ВОЗДВИГНУТ БЫВШИМ ВОИНАМ 3-ей ПОНТОННО
МОСТОВОЙ БРИГАДЫ РГК -  В ЧЕСТЬ РАТНЫХ ПОДВИГОВ ОДНОПОЛЧАН», 
установленной на южной грани стелы, техника ее исполнения и цветовое решение;
4.4. Местоположение, материалы, композиционное решение якорей у подножия 
стелы со стороны р. Нева.

5. Особенности обработки поверхности стелы, постамента, мемориальных 
табличек, якорей.



Приложение № 10 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской обл?*-'™ 
от « ^  » « ^ 2 ^ 2 ^ 2 0 15г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»:
Памятник ленинградским детям «Цветок жизни» на «Дороге жизни»,

расположенного на 3 км шоссе Дорога Жизни МО «Город Всеволожск» 
Всеволожского района Ленинградской области

Мемориальный комплекс сооружен в 1968-1975 гг. В 1984 году на 
территории мемориала посажена Аллея Дружбы. Авторы мемориала художник- 
архитектор Левенков А.Д. Соавторы: арх. Изборский Б.А., Мельников П.И.,
Фетисов Г.Г., Чернов А.П., Стихи Суслова В.Н.

1. Местоположение памятника на 3-м км Дороги Жизни, в г. Всеволожске 
Ленинградской области, в долине реки Лубья.

2. Средообразующее значение памятника в формировании окружающего 
ландшафта и мемориальной зоны комплекса Ансамбль «Зеленый пояс Славы 
Ленинграда.

3. Тематика, композиция, материалы, растительный состав зеленых 
насаждений на территории памятника.

4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, габариты, материалы центральной доминанты -  

каменного цветка, расположенного на вершине земляного холма, в центре 
площадки. Цветок состоит из сборных фасонных плит монолитного железобетона. 
Пять массивных, консольно укреплённых плит под небольшим углом наклонно 
нависают над террасой. Сужаясь к местам заделки в фундамент и утолщаясь к 
приподнятым над площадкой концам, они веером расходятся в стороны от 
вертикальной оси цветка. Пять других, расширенных кверху бетонных плит, 
образуют внутренний ряд листьев-лепестков каменного цветка, формируя слегка 
раскрывающийся пучок и устремляясь вверх, они обрамляют уплощённый, 
расширяющийся кверху десятиметровый венчающий его цветок /диаметром 4,6 м /. 
Цветок состоит из 5 лепестков: на нижнем-погрудное изображение мальчика с 
пионерским галстуком на шее, на остальных -  надпись детским почерком, пословно 
распределённая на лепестках: Пусть Всегда Будет Солнце

4.2.Ландшафтные группы и посадки деревьев:
- массив из 900 берез «Роща 900 берёз», символизирующий 900 дней блокады 

Ленинграда;
- двухрядные посадки лип «Аллея Дружбы», расположенные к востоку от 

цветка, параллельно «Дороге жизни».



4.3. Местоположение, композиционное решение мемориальной плиты с 
надписью «Здесь 900 берез их столько, сколько дней суровых было» на западной 
границе мемориального комплекса, у полотна Дороги жизни;

4.4. Местоположение, композиционное решение мемориальной плиты с 
надписью «Во имя жизни и против войны детям - юным героям Ленинграда 1941 - 
1944»;

4.5. Местоположение, количество, высотные отметки пяти вертикальных 
памятных стел облицованных серым гранитом с нанесенными на них стихами 
В.Н.Суслова, посвящённых детям блокадного города:

1/ Был город -  фронт. Была блокада. Был голод лют. И грозен враг. Но 
пионеры Ленинграда не отступили ни на шаг.

Более 15 тысяч пионеров и школьников награждены медалью «За оборону 
Ленинграда»

2/ В огонь и дым Под грохот пулемёта на катерах, на танковой броне шли в 
бой сыны полков и юнги флота Со взрослыми бойцами наравне!

3/ Они не вернулись из боя Но помнит родная страна Своих пионеров-героев!
Вот славные их имена: Кавалер Ордена Красного Знамени Саша Бородулин,
Кавалеры ордена Отечественной войны 1 степени Юта Бондаровская, Саша 

Ковалёв, Галя Комаева, Нина Куковерова, Лида Матвеева, Коля Подрядчиков, 
Лариса Михеенко, Кавалер Ордена Отечественной войны 11 степени Олег 
Ольховский

4/ В дни героической и славной обороны В цехах трудились тысячи ребят 
шинели шили, делали патроны -  и тоже отстояли Ленинград В годы блокады свыше 
18 тысяч школьников вместе со взрослыми работали на заводах и фабриках, на 
полях совхозов и в подсобных хозяйствах.

5/ Враг напал И сотни юных За свою отчизну встали, Было страшно, было 
трудно, Всё равно не отступали! Вдалеке от Ленинграда: Из отрядов пионерских -  в 
партизанские отряды!

Около двух тысяч Ленинградских пионеров были награждены медалью 
«Партизану Отечественной войны»

4.6. Местоположение, высотные отметки расположенной в конце аллеи слева 
прямоугольной плиты с горизонтальной надписью:

«Аллея Дружбы посажена делегатами IY Всесоюзного пионерского слета 2 
июля 1970»;

4.7. Местоположение, высотные отметки Траурного кургана. На вершине 
земляного кургана установлено восемь вертикально стоящих бетонных плит, 
расположенных вплотную, с небольшим выступом вперёд по отношению друг 
другу. Поверхности плит неровные, шероховатые, углы слегка скошены, с 
крупными и еле заметными сколами. Каждая из плит -  укрупнённая имитация 
небольших листков алфавитной книжки - дневника 11-летней ленинградской 
школьницы Тани Савичевой:

1/ Женя умерла 28 дек в 12-30 час утра 1941
2/ Бабушка умерла 25 янв Зч. дня 1942 г.
3/ Дядя Ва-ся умер 13 апр в 2 ч ночи 1942.
4/ Лека умер 17 марта в 5 час утра 1942 г.



5/ Дядя Лёша 10 мая в 4 ч дня 1942 г.
6/ Мама 13 мая в 7-30 час утра 1942 г.
7/ Савиче-вы умер-ли 
8/ Осталась одна Таня
4.8. Месторасположение сопутствующих элементов композиции:
- экспланада, выложенная плитами;
- валуны на откосах холма;
- ряды бетонных противотанковых надолбов с северо-западной стороны от 

«Цветка жизни» через реку Лубья.
- окоп
5. Объемно-пространственное и архитектурно-художественное решение 

комплекса.



Приложение № 11 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской облг^" 
от « ^  2015г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»:
Памятник «Январский гром» на «Ораниенбаумском пятачке»,

расположенного на 19 км Гостилицкого шоссе, близ деревни Порожки, в 
Ломоносовском районе Ленинградской области

Памятник установлен в 1967 г., авторы проекта: архитекторы Устинович Н.В., 
Ривкин А.Е., скульптор Беляев Г.В.

1. Местоположение памятника у деревни Порожки Ломоносовского 
района, на 19 км Гостилицкого шоссе, на рубеже боев за Ленинград в 1941-44 годах.

2. Средообразующее значение памятника в формировании окружающего 
ландшафта и мемориальной зоны комплекса Ансамбль «Зеленый пояс Славы 
Ленинграда.

3. Тематика, композиция, материалы памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, габариты, материалы, архитектурно-художественное 

оформление центральной доминанты -  пилона:
- на лицевой части пилона -  барельеф с фигурами офицера, солдата и матроса 

в полный рост, стоящими плечом к плечу. В верхней части пилона высечена 
памятная надпись: «Здесь проходила линия обороны Ораниенбаумского плацдарма 
в дни героической защиты Ленинграда 1941-1944»;

4.2. Местоположение, габариты, высотные отметки прямоугольной плиты для 
возложения венков, на которой установлена доска с надписью: «В сентябре 1941 
года на этом участке Ораниенбаумского плацдарма вели тяжелые оборонительные 
бои, контратаковали и сдерживали натиск немецко-фашистских захватчиков воины 
281-й стрелковой дивизии, 2-й дивизии народного ополчения, 2-й бригады морской 
пехоты, курсанты Петергофского военно-политического училища погранвойск и 
другие части особого стрелкового полка морской пехоты, преобразованного в 50-ю 
отдельную стрелковую бригаду. Центром нашей обороны была гора Колокольная, 
господствующая над прилегающей местностью. 14 января 1944 года на этом участке 
фронта (Петровское-Ключики) был нанесен первый мощный удар по полному 
снятию блокады Ленинграда войсками 2-й ударной армии. 19 января в районе 
Русско-Высоцкого они соединились с войсками 42-й армии, наступающими со 
стороны Пулкова. Красносельско-Ропшинская группировка немцев была 
ликвидирована».

5. Особенности обработки поверхностей плит и пилона.



Приложение № 12 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области . 
от 2015г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»:
Памятник «Безымянная высота», 

расположенного близ деревни Большие Пороги западная часть, 
во Всеволожском районе Ленинградской области.

Памятник открыт в 1968 году, авторы проекта: архитектор Копыловский Л.И, 
скульпторы Ястребенецкий Г.Д., Ротанов Е.И., Козенюк В.Г.

1. Местоположение памятника на правом берегу р. Невы близ деревни 
Большие Пороги, во Всеволожском районе.

2. Средообразующее значение памятника в формировании окружающего 
ландшафта и мемориальной зоны комплекса Ансамбль «Зеленый пояс Славы 
Ленинграда».

3. Тематика, композиция, материалы памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, габариты, материалы памятника-пирамиды со 

смотровыми площадками, лестницей, горельефом;
4.2. Местоположение, габариты, художественное решение скульптуры «дерево 

жизни» (чугунное литье), техника ее исполнения и цветовое решение;
4.3. Местоположение, габариты и высотные отметки стелы с памятным 

текстом;
4.4. Месторасположение, высотные отметки пирамидального земляного 

насыпного холма, ребер пирамиды и 6-и метровой вершины;
4.5. Месторасположение, высотные отметки четырех смотровых площадок, 

расположенных на разных уровнях в форме остроугольных выступов, и ведущих к 
ним лестниц;

4.6. Композиционное месторасположение, высотные отметки стены, на 
которой высечены горельефы пяти воинов, на первой смотровой площадке;

4.7. Месторасположение горельефа пяти воинов советской армии, 
изображенных стоящими плечом к плечу в полный рост;

4.8. Месторасположение, высотные отметки, материал букв памятного текста: 
Героям обороны Ленинграда - трудящиеся Выборгского района// июнь 1968 года» 
на выступе смотровой площадки, при подъеме на холм;

4.9. Месторасположение, высотные отметки текстов на гранях стен смотровых 
площадок:

« Слава
их правде
их крови



их крику -  вперед 
да не умолкнет 
вовеки
эхо великого боя 
вновь склон этот горький 
покрыла живая трава 
и поднимает потомков 
бессмертная честность героев»;
«Кровь солдата живая
Слёзы, огонь и пепел и чёрная глина окопов 
В бронзовом лике победы»;
- Надписи на гранитной стеле: 
в верхней части:
«Бессмертный подвиг Ленинграда 
Отечества любовью вдохновлён! 
в нижней части:

« Здесь проходил передний 
край Обороны Ленинграда 
В Великую Отечественную 
Войну 1941-1945 гг.»
4.10. Месторасположение окопов времён Великой Отечественной войны.
5. Особенности обработки поверхностей скульптуры, горельефов, 

надписей, стен.



Приложение № 13 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 7 
от « У ъмагГЛ. 2015г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»:
Памятный знак -  «Автомашина ЗИС-5», установленный на «Дороге жизни», 

расположенного по ул. Главная, дом 1 а, в деревне Подборовье 
Лидского сельского поселения Бокситогорского района 

Ленинградской области.

Памятник установлен в 1968 году. Автор не известен.
1. Местоположение памятника на участке вдоль железнодорожных путей 

Пикалево-Бабаево к югу от железнодорожного вокзала станции Подборовье по оси 
восток -  запад.

2. Средообразующее значение памятника в формировании окружающего 
ландшафта и мемориальной зоны Дороги жизни, которая проходила здесь в 1941-
1942 гг.

3. Тематика, композиция, материалы памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, габариты, материалы, цвет грузового автомобиля ЗИС-

5, установленного на бетонный постамент;
4.2. Местоположение, габариты прикрепленной к радиатору автомашины 

памятной мраморной доски со схемой участка «Дороги жизни» и надписью: «Здесь 
начиналась "Дорога Жизни" ноябрь-декабрь 1941», техника ее исполнения и 
цветовое решение;

4.3. Местоположение, габариты и высотные отметки постамента.
5. Особенности обработки поверхности автомобиля, постамента и 

памятной доски



Приложение № 14 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области , 
от 2015г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»:
Памятник «Лемболовская твердыня», 

расположенного в 6 км юго-западнее станции д.Васкелово, 
на 32 км Приозерского шоссе Всеволожского района Ленинградской области

Мемориальный комплекс сооружен и открыт в 1965г., авторы проекта: 
архитекторы Цариковский Ю.М., Мейсель М.Н. инженер Седов Н.И., скульпторы 
Михайленок Л.Л., Мелике-Акопян Р.В., Свинин Б.А.

1. Местоположение памятника в 6 км юго-западнее станции д.Васкелово, 
на 32 км Приозерского шоссе, во Всеволожском районе.

2. Средообразующее значение памятника в формировании окружающего 
ландшафта и мемориального комплекса Ансамбль «Зеленый пояс Славы 
Ленинграда».

3. Тематика, композиционное решение, материалы памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, высотные отметки, габариты пилона высотой около 3-х 

метров, длиной около 20 метров, на горизонтальной лицевой поверхности которой 
рельефное изображение 9 человек /поплечное, погрудное/ - пехотинцев, матросов, 
пожилых ополченцев, молодой женщины;

4.2. Местоположение, высотные отметки, габариты пилона высотой около 3-х 
метров, длиной около 12 метров, на горизонтальной лицевой поверхности которой 
рельефно указаны даты обороны Ленинграда -  «1941-1944 гг.»;

4.3. Местоположение, высотные отметки, габариты горизонтальной 8-ми 
метровой стелы, асимметрично вписанной в круг. На фасадной стороне высечены 
слова Бориса Лавренёва «Это время навсегда ушло от нас и навсегда осталось с 
нами»;

4.4. Месторасположение, габариты вертикальной стелы с укрепленным в 
верхней трети кубом, на лицевой поверхности которого изображен рельеф матери, 
защищающей ребенка. На боковой поверхности куба рельефно выполненный 
памятный текст «Здесь был остановлен враг в сентябре 1941 года частями 23 армии 
Ленинградского фронта». В левой части бетонного столба поперечная балка с 
надписью: «Мемориальный ансамбль сооружён трудящимися Василеостровского 
района города Ленинграда»;

4.5. Месторасположение участка обороны (ДОТ, окопы);
4.6. Месторасположение, материал пушки, установленной вблизи автостоянки 

мемориала, как символ огневой позиции.
5. Особенности обработки пилонов, стел, памятных досок, пушки.



Приложение № 15 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»:
Памятник железнодорожникам, обеспечивавшим перевозку грузов для осажденного

Ленинграда по «Дороге жизни»,
расположенного в квартале «Станция Петрокрепость» г.п. им.Морозова 

Всеволожского района Ленинградской области

Памятник сооружен и открыт в 1975 году, авторы проекта:
архитектор Явейн И.Г., скульптор Гликман Г.Д.
1. Местоположение памятника на ж.д. станции «Петрокрепость», в 

г.п.им.Морозова, во Всеволожском районе Ленинградской области.
2. Средообразующее значение памятника в формировании окружающего 

ландшафта и мемориального комплекса Ансамбль «Зеленый пояс Славы 
Ленинграда» в месте, где был совершен прорыв блокады и построена 
железнодорожная линия, обеспечивавшая Ленинград всем необходимым.

3. Тематика, композиция, материалы памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, габариты, материалы, цвет паровоза Э™ 721-83, 

установленного на рельсы;
4.2. Местоположение, габариты, высотные отметки стелы на трехступенчатом 

основании. Рельефное изображение трех воинов-железнодорожников на лицевом 
фасаде стелы. На основании высечено «1941-1944». В верхней левой части заднего 
фасада стелы изображение красной звезды и эмблемы железнодорожников, ниже 
высечена памятная надпись в честь героев-железнодорожников: «ГЕРОЯМ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКАМ ЗА ДОБЛЕСТНЫЙ ТРУД И ПОДВИГ НА ДОРОГЕ 
ЖИЗНИ В СУРОВЫЕ ГОДЫ ОБОРОНЫ ЛЕНИНГРАДА».

5. Особенности обработки поверхности паровоза, стелы.



Приложение № 16 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области  ̂
от 2015г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»:
Памятник «Сад мира», 

расположенного в 1 км восточнее СНТ «Поляна -  2», 38 км Выборгского шоссе, 
Юкковского сельского поселения Всеволожского района Ленинградской области

Сооружен и открыт в 1960-ые годы, авторы проекта: архитекторы Дьяконов 
Ю.А., Гаврилов В.А., Щеглов А.К.

1. Местоположение памятника в 1 км восточнее СНТ «Поляна-2», на 38 км 
Выборгского шоссе, во Всеволожском районе Ленинградской области.

2. Средообразующее значение памятника в формировании окружающего 
ландшафта и мемориальной зоны комплекса Ансамбль «Зеленый пояс Славы 
Ленинграда.

3. Тематика, композиция, материалы, растительный состав зеленых 
насаждений на территории памятника.

4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, габариты, материалы, цветовое решение гранитной 

горизонтальной мемориальной стелы с надписью:
"Подвигу твоему Ленинград. Здесь насмерть стояли в суровые годы войны 

соединения и части 21 и 23 армий Ленинградского фронта. Бессмертен их подвиг во 
имя свободы Отчизны, во имя победы и жизни счастливой советских людей".

4.2. Ландшафтные группы и посадки деревьев:
- рядовые посадки ели вдоль западной и восточной сторон от площади;
- двухрядные посадки ели за площадкой со стелой с южной стороны;
- рядовые посадки березовой аллеи с юго-восточной стороны за стелой; 

единичная посадка голубой ели в северо-восточной угловой части площади;
- яблоневый массив перед стелой слева.
4.3. Местоположение, композиционное решение центральной площадки.
5. Объемно-пространственное и архитектурно-художественное решение 

комплекса.



Приложение № 17 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области /  
от y>Jr<ZJ>& 2015г. №

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»:
Памятник «Разорванное кольцо» на «Дороге жизни», 

расположенного в массиве Кокорево у спуска к озеру Ладога, 39,7 км шоссе Дорога 
Жизни, Рахьинского городского поселения Всеволожского района

Ленинградской области.

Установлен в 1966 году, авторы проекта: архитекторы Филиппов В.Г., 
скульпторы Симун К.М., Дугонец В.Т., художник Яковлев В.Н., инженер Рыбин 
И.А.

1. Местоположение памятника у Вагановского спуска к Ладоге, в деревне 
Коккорево во Всеволожском районе Ленинградской области.

2. Средообразующее значение данного памятника в Мемориальном 
комплексе «Дорога жизни» Ансамбля «Зелёный пояс Славы Ленинграда», 
сооружённом в память обороны города в 1941-1944 гг.

3. Тематика, композиция, материалы памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, габариты, высотные отметки конструкции в виде 

железобетонной арки, состоящей из двух разновысотных полудуг, под ними след от 
протектора грузовика, который ведет к озеру и обрывается у края площадки, 
нависшей над водой.

4.2. Местоположение, габариты установленных с двух сторон перед аркой 
двух железобетонных шаров, имитирующих прожекторы;

4.3. Местоположение, габариты, материал горизонтальной мемориальной 
стелы из серого гранита с высеченным на ней изображением вечного огня и 
памятным текстом на мраморной доске:

«ПОТОМОК ЗНАЙ! В СУРОВЫЕ ГОДА 
ВЕРНЫ НАРОДУ ДОЛГУ И ОТЧИЗНЕ 
ЧЕРЕЗ ТОРОСЫ ЛАДОЖСКОГО ЛЬДА 
ОТСЮДА МЫ ВЕЛИ ДОРОГУ ЖИЗНИ 
ЧТОБ ЖИЗНЬ НЕ УМИРАЛА НИКОГДА!»

4.4. Местоположение, материалы, цветовое решение установленного на 
наклонной металлической платформе подлинного 85-миллиметрового зенитного 
орудия.

5. Особенности обработки поверхности арки, стелы, орудия, шаров.



Приложение № 18 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области ✓ 
от 2015г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»:
Памятник «Берег мужественных» на «Ораниенбаумском пятачке», 

расположенного в деревне Керново Ломоносовского района Ленинградской области

Памятник установлен в 1967 году, авторы проекта: архитекторы -
А. Камалдинов, А. Ривкин, Н. Устинович, скульпторы - М. Габе, П. Якимович.

1. Местоположение памятника в деревне Керново Ломоносовского района 
Ленинградской области.

2. Средообразующее значение данного памятника в Мемориальном 
комплексе Ансамбля «Зелёный пояс Славы Ленинграда».

3. Тематика, композиция, материалы памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, габариты, материал, мемориальной бетонной стены с 

металлическим барельефом в центре;
4.2. Местоположение, габариты, количество бетонных противотанковых 

надолбов.
4.3. Местоположение, материал скульптурного барельефа в центре 

мемориальной стены и памятных надписей на боковых лицевых стенках.
5. Особенности обработки поверхностей мемориальной стены, надписей, 

барельефов, надолбов.



Приложение № 19 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области , 
от 2015 г. № /-а з /^ л

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»:
Памятник «Ивановский пятачок», 

расположенного по ул. Танкистов, 11/1 в городе Отрадное Ленинградской области

Памятник-обелиск сооружен в 1944г. по проекту архитекторов Иогансена К.Л. 
и Петрова В.А.

1. Местоположение памятника на левом берегу Невы при впадении 
р.Тосны.

2. Средообразующее значение памятника в формировании окружающего 
ландшафта и мемориальной зоны комплекса Ансамбль «Зеленый пояс Славы 
Ленинграда».

3. Тематика, композиция, материалы памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, габариты, высотные отметки, цветовое решение 

четырёхгранного 7-ми метрового обелиска с пирамидальным навершием. На 
вершине обелиска установлен шар с венком лавра, в который вписаны скрещённые 
серп и молот. В нижней части обелиска -  двухъярусные площадки, в периметр 
которых в качестве вертикальных опор вписаны артиллерийские снаряды, 
расположенные по 3 штуки в углах /всего 24 снаряда. На фасадной плоскости 
обелиска, в его верхней части -  рельефное изображение приспущенного знамени;

4.2. Местоположение, габариты, высотные отметки памятной доски с 
надписью «В этом районе воины Ленинградского фронта и моряки 
Краснознаменного Балтийского флота в августе 1942г. нанесли сокрушительный 
удар по немецко - фашистским захватчикам и овладели важными укрепленными 
рубежами противника», расположенных на боковых гранях обелиска памятных 
плит с надписью: «В память ожесточенных боев 19-25 августа 1942 года»;

4.3. Месторасположение братских захоронений.
5. Особенности обработки поверхностей обелиска, памятных досок, 

декоров, ограждений.



Приложение № 20 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
от « /  » 2015 г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»: 
Памятник «Невский порог», 

расположенного в городе Отрадное, Ленинградское шоссе, 100/1 
Кировского района Ленинградской области

Памятник установлен в 1967 году, архитекторы Петров В.А.,
Романовский Ф.К., Дема А.Г.

1. Местоположение памятника, установленного близ впадения реки Тосны 
в реку Неву, южнее шоссе, на западной окраине г. Отрадное в Кировском районе 
Ленинградской области.

2. Средообразующее значение памятника в формировании единого 
мемориального комплекса Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда».

3. Тематика, материалы, композиция памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, высотные отметки повышающейся уступами эспланады, 

ведущей к вершине пологого холма;
4.2. Местоположение, высотные отметки, габариты, композиционное решение 

конструкции в виде большого Шлагбаума (по замыслу авторов - «Таран») лежащего 
на 3-х поперечно поставленных блоках, расположенных с небольшим сдвигом по 
отношению друг к другу, металлические накладные объёмные буквы памятных 
надписей, металлические скульптурные барельефы;

4.3. Местоположение, высотные отметки, материал памятной стелы бойцам 4 
дивизии народного ополчения. Металлическая стела с выбитым контуром 
советского воина и памятным текстом из металлических букв «Здесь в 1941-1944 гг. 
героически сражались защитники города Ленина».

4.4. Местоположение, количественный состав, материал надолбов. На одном 
из них надпись:

4.5. Местоположение, высотные отметки, материал памятной стелы из 
розового гранита с рельефным поясным изображением советского воина с оружием 
в руках. На стеле установлена мемориальная гранитная плита с памятным текстом. 
Стела установлена на постаменте из грубо отёсанного серого гранита.

«Путник, 
Передай Ленинграду -  

Враг не прошёл»



4.6. Материал, месторасположение мемориальной гранитной плиты с 
памятным текстом:

«НА ЭТОМ РУБЕЖЕ
4 СЕНТЯБРЯ 1941 ГОДА
ВОИНЫ 4-ОЙ ДИВИЗИИ

НАРОДНОГО ОПОЛЧЕНИЯ
ПЕРВЫМИ ОСТАНОВИЛИ

НЕМЕЦКО-ФАШИСТСКИЕ ВОЙСКА
РВАВШИЕСЯ К ЛЕНИНГРАДУ.

4-АЯ ДИВИЗИЯ
НАРОДНОГО ОПОЛЧЕНИЯ

БЫЛА СФОРМИРОВАНА
В ДЗЕРЖИНСКОМ РАЙОНЕ

ЛЕНИНГРАДА
В ИЮЛЕ 1941 ГОДА».

5. Особенности обработки поверхностей стел, Шлагбаума, надолбов, 
памятных досок.



Приложение № 21 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области /  
от « ^ » Л/<у>^20\5г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»:
Памятник-стела летчикам Героям Советского союза С.М.Алешину, Н.А.Боброву и

В.А.Гончаруку, повторившим подвиг Н.Ф.Гастелло», 
расположенного в п.ст. Лемболово Всеволожского района 

Ленинградской области

Памятник установлен в 1966 году, авторы проекта: архитектор Мейсель М.Н., 
ск. Михайленок Л.Л., Мелике-Акопян Р.В.

1. Местоположение памятника в п.ст. Лемболово, во Всеволожском районе 
Ленинградской области.

2. Средообразующее значение памятника в формировании окружающего 
ландшафта и мемориального комплекса Ансамбль «Зеленый пояс Славы 
Ленинграда».

3. Тематика, композиция, материалы памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, габариты, материалы, стелы. К квадратной стене, 

облицованной серым гранитом, в верхней части которой барельефное изображение 
трёх лётчиков-героев в шлемах, примыкает смещённая вправо плита. На фасадной 
стороне плиты справа установлена красного цвета звезда Героя Советского Союза; 
слева высечен текст:

«Близ станции Лемболово в июле 1942 года лётчики 44 авиаполка 
Ленинградского фронта капитан Алёшин С.М., ст. лейтенант Гончаров В.А. ст. 
сержант Бобров Н.А. таранили горящим самолётом артиллерийскую батарею 
противника, Указом Президиума Верховного Совета СССР они посмертно 
удостоены звания Героя Советского Союза».

5. Особенности обработки поверхностей стелы, постамента, звезды, 
надписей.



Приложение № 22 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области / 
от <</ /  » ^ 4 а ^ 2015г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»:
Памятник «Невский пятачок», 

расположенного на км 51+400 автомобильной дороги Санкт-Петербург-Кировск 
в Кировском районе Ленинградской области

Обелиск с оградой, 1955 г. Авторы: архитектор А.И. Лапиров, скульптор 
Г.П.Якимова.

Рубежный камень, 1971 г. Авторы: архитектор О.С. Романов, М.Л. Хидекель, 
скульптор З.Х. Насибулин.

Деревня Арбузово, 1985 г. Авторы: архитектор М.Л. Хидекель, О.С.Романов.
1. Местоположение памятника на 51-53 км шоссе Санкт-Петербург -  

Шлиссельбург, на верхней береговой террасе реки Невы с сохранившимися следами 
земляных оборонительных сооружений, плацдарма на левом берегу Невы, 
захваченного и удерживаемого советскими войсками Ленинградского фронта с 
19.09.1941 г. по 29.04.1942 г. и с 26.09.1942 г. по 17.02.1943 г. в ходе битвы за 
Ленинград.

2. Средообразующее значение памятника в формировании окружающего 
ландшафта и мемориальной зоны комплекса Ансамбль «Зеленый пояс Славы 
Ленинграда».

3. Тематика, композиция, материалы, границы территории памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, габариты, высотные отметки доминанты -  гранитного 

обелиска высотой 10 м, четырехгранного, сужающегося кверху с пирамидальным 
навершием, на ступенчатом стилобате. Кованый металлический декор: памятная 
доска и накладные детали в виде венков, пушки, звезды и гирлянд. Ограда -  
металлическая.

4.2. Местоположение, цветовое решение, габариты танка Т-34 с номером 
«101» на башне, на железобетонном прямоугольном в плане постаменте с наклонной 
поверхностью и выемкой, имитирующей траншею. Орудие окрашено в защитный 
цвет.

4.3. Местоположение, общая площадь, границы участка воинских 
захоронений, обрамленных гранитным бордюром.

4.4. Местоположение, габариты, высотные отметки монумента «Рубежный 
камень» в виде двух врезанных друг в друга кубов, один из которых облицован 
розовым гранитом, другой -  отлит из металла. Монумент приподнят на 7 метров над 
землей. Установлен на двухуровневой площадке, сложной по форме, на каждую из



них ведут ступени. На грани куба металлический барельеф и буквы текста.
4.5. Местоположение, габариты, высотные отметки, материалы композиции 

«Деревня Арбузово», железобетонной конструкции, имитирующей каркас 
сгоревшего жилого дома (балки сечением 300мм хЗЮ мм, соединены в 
пространственную композицию, включающую в себя три мертвых дерева);

- стела с памятной надписью «На этом месте была д. Арбузово 58 дворов 
уничтожена в боях за Ленинград с фашистскими захватчиками в 1941-1944гг.»;

- мемориальные доски (5) с перечнем уничтоженных деревень.
4.6. Местоположение, габариты, артиллерийского орудия, окрашенного в 

защитный цвет на бетонном постаменте.
4.7. Местоположение интернациональной Аллеи Памяти.
5. Особенности обработки поверхностей обелиска, танка, орудия, 

монумента, декоров, ограждений.



Приложение № 23 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
от « У 2015г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения 

«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»:
Памятник «Румболовская гора» на «Дороге жизни», 

расположенного на 10 км шоссе Дорога Жизни в городе Всеволожске
Ленинградской области

Открыт в 1967 году. Авторы проекта: архитекторы П.Ф. Козлов,
В.Н. Полухин, инженер В.М. Федоров.

1. Местоположение памятника в городе Всеволожске, у развилки дорог на 
Ладожское озеро и Колтуши, на 10 км «Дороги жизни».

2. Средообразующее значение данного памятника в Мемориальном 
комплексе «Дорога жизни» Ансамбля «Зелёный пояс Славы Ленинграда», 
сооружённом в память обороны города в 1941-1944 гг.

3. Тематика, композиция, высотные отметки, материалы памятника.
4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
4.1. Местоположение, габариты, высотные отметки композиции из гигантских 

листьев дуба и лавра, перед которыми установлен желудь - символы мощи, 
несокрушимости жизни и Славы, установленных в центре искусственно 
приподнятой над уровнем дороги полукруглой площадки

4.2. Местоположение, габариты гранитной мемориальной плиты, состоящей 
из 8-ми блоков, с выбитыми на лицевой стороне стихотворными строками Ольги 
Берггольц:

«Дорогой жизни шел к нам хлеб,
Дорогой дружбы многих к многим,

Еще не знают на земле 
Страшней и радостней дороги».

5. Особенности обработки поверхности композиции, мемориальной плиты.


